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ЖОҒАРЫ МЕКТЕП ЖАҒДАЙЫНДА БОЛАШАҚ 
МҰҒАЛІМДЕРДІ КӘСІБИ-ЭТИКАЛЫҚ ДАЯРЛАУ

Мақала жоғары мектеп жағдайында болашақ мұғалімдерді 
кәсіби-этикалық даярлаудың өзекті мәселесіне арналған. Авторлар 
кәсіби-этикалық даярлықтың мазмұнын ашады, оның студенттердің 
болашақ кәсіби қызметіндегі рөлі мен орнын белгілейді. «Кәсіби 
педагогикалық этика» пәнінің жұмыс бағдарламасы нақтыланды 
және «қолданбалы этика» элективті курсының мазмұны әзірленді; 
қосымша шығармашылық тапсырмалары бар стандартталған 
тестілерді қамтитын мына пәндер бойынша: дискурстар – оқытудың 
және өзін өзі оқытудың коммуникативтік жүйесінде ақпаратты 
беру тетігі ретінде, фреймдер – дискурстық педагогиканың құралы 
ретінде, тестілер мен тренингтер (пәннің жетілдірілген жұмыс 
бағдарламасына сәйкес) және «кәсіби оқыту педагогі» біліктілігі 
бойынша білім алушылардың білімін бағалаудың рейтингтік жүйесін 
қамтитын практикалық сабақтарды әдістемелік қамтамасыз ету 
жүйесі әзірленді. Әзірленген тренингтер кешені жоғары мектеп 
жағдайында болашақ мұғалімдерді кәсіби-этикалық даярлауға 
бағытталған. Қорытынды бақылаудың модульдік сапа жүйесін 
қолдану нәтижелерін талдай отырып, біз студенттердің білім алу 
қызметін бағалаудың екі бағытын курстың барлық модульдерін 
игерудің жалпы бағасына біріктіріп, яғни курсты оқу нәтижелері 
бойынша дәстүрлі тест тапсырудың орнына қорытынды баға 
қоямыз. Біз жүргізген теориялық зерттеу, сондай-ақ білім беру 
практикасының талдауы және эксперимент барысында алынған 
нәтижелер зерттеу мақсатына жету туралы қорытынды жасауға 
барлық негіз береді: жоғары мектептегі кәсіби білім берудің болашақ 
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мұғалімінің кәсіби-этикалық даярлығының әдістері мен нысандары 
белгіленді және эксперименталды түрде тексерілді.

Кілтті сөздер: этика, педагогикалық этика, кәсіби даярлық, 
болашақ мұғалім, жоғары мектеп.

кіріспе
Әлеуметтік-педагогикалық зерттеулердің талдауы көрсеткендей, 

кәсіптік-педагогикалық білім беру жүйесінің сауалнамаға қатысқан 
түлектерінің көпшілігі этика саласында жеткілікті білім мен дағдыға ие 
емес, бұл олардың кәсіби қызметін қиындатады: респонденттердің 37%-
дан астамы өздерінің кәсіптік-білім беру қызметінде даулы жағдайларды 
еңсере алмайтындықтарын айтады; шамамен алғанда 38%-ы әлеуметтік 
проблемалар туындаған жағдайда студенттердің моральдық және моральдық 
сипаттағы күрделі мәселелерді шешу технологияларын білмейді [1]. 

сондай-ақ сауалнама нәтижелері мыналарды көрсетті: көптеген 
мұғалімдер үшін этика саласындағы ең бастысы – тұлғааралық қарым- 
қатынас психологиясын білу (78,7 %), білім беру мекемесінің корпоративтік 
мәдениетін қолдау (57 %), ал 15 %-дан азы бұл мәселе бойынша 
ойланбағандарын және осы проблема бойынша нақты ұстанымы жоқ деп 
жауап берді [2].

жоғарыда айтылғандардың негізінде келесі қарама-қайшылықтар 
анықталды: бір жағынан, қоғамда және еңбек нарығында болашақ 
кәсіби оқыту саласында мұғалімінің кәсіби-этикалық даярлығы деңгейін 
арттыру қажеттілігі қалыптасты, ал екінші жағынан, болашақ маманның 
әлеуметтік-жеке құзыреттері қалыптасуының жүйе құрушы негізі ретінде 
этика саласындағы теориялық білімі мен практикалық дағдыларының 
басымдылығы толық анықталмады [3–4]. анықталған қарама-қайшылық 
болашақ жоғары білім беру мұғалімінің кәсіби-этикалық даярлығының 
әдістері мен формалары қандай болуы керек жөніндегі зерттеу мәселесін 
тұжырымдауға мүмкіндік береді.

Материалдар мен әдістер
болашақ маманның кәсіби-этикалық даярлығының негізгі 

компоненттерінің жіктеуін, оның – кәсіби білім беру мұғалімінің кәсіби 
және жеке құзыреттілігін (е. В. бондаревская, И. а. зимняя, л. с. гребнев,  
с. елканов, В. а. Кан-Калик, н. д. никандров, Халаж, а. В. Хуторская және т.б.). 
мазмұны бойынша (бейімдеу-өркениеттік, әлеуметтік-ұйымдастырушылық, 
әлеуметтік-еңбек; коммуникативтік, құндылық-мағыналық) және мамандығы 
ескерілген  мақсаты бойынша (ұйымдастырушылық-басқарушылық, оқу-
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тәрбиелік, әдістемелік және т.б.), сондай-ақ жеке тұлғаның даму процесінде 
атқаратын рөлі бойынша біз ғылыми зерттеу негізінде белгіледік [5-6].

олардың негізгілерін бөліп көрсетейік және анықтамаларын нақтылайық 
(1-сурет):

сурет 1 – болашақ мұғалімнің кәсіби-этикалық даярлығының негізгі 
құрамдастары

осылайша, мына компоненттер: әлеуметтік өзара әрекеттесу 
мен тұлғаның зияткерлік бастамасының мәдени-құндылық және жеке 
бағдарлануы, коммуникативті қабілеттердің қалыптасуы, денсаулық сақтау 
және өзін-өзі жетілдіру; жеке қасиеттерді: дербестікті, жауапкершілікті, 
ұйымдастырушылықты, мақсаттылықты, сондай-ақ мотивациялық және 
құндылық бағдарды, гуманистік көзқарасты және кәсіби және әлеуметтік 
шындықты, сонымен қатар командада жұмыс істеу мүмкіндігін дамыту 
болашақ ұстазды кәсіби оқытудың жоғары мектебінде кәсіби-этикалық 
даярлаудың мәні мен мазмұны болып табылады [7–8].

нәтижелер мен талқылаулар
жоғары мектеп жағдайында болашақ мұғалімдердің кәсіби-этикалық 

даярлығын зерттеу шеңберінде біз «Қорқыт ата атындағы Қызылорда 
университеті» КеаҚ гуманитарлық-педагогикалық институтының 
студенттері арасында эксперимент жүргіздік. Іріктеме 144 адамды құрады, 
оған 2, 3 және 4-курстардың бакалавр студенттері қатысты. Респонденттерге 
жалпы тақырыппен біріктірілген мұғалімнің кәсіби-педагогикалық 
этикасы мен мәдениеті бойынша сұрақтар ұсынылды. студенттердің өзін 
өзі бағалауы бойынша жалпы мәдениеттің төмен деңгейі жоқ. олардың 
кәсіби-педагогикалық мәдениетінің дамуына кімнің үлкен ықпал еткені 
туралы сұраққа жауаптар келесі түрде бөлінді: сұралғандардың 22 %-ы 
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анасын (ата-анасы); 32 %-ы мектеп мұғалімдерін (бастауыш сынып мұғалімі, 
пән мұғалімі, директор); студенттердің 46 %-ы жоо оқытушыларын (бұл 
ретте респонденттердің 93 %-ы жоо оқытушыларының мәдениет деңгейін 
жоғары, ал 7 %-ы орта деңгейден жоғары деп бағалады) атады. жоғарыда 
келтірілген статистикалық есептеу деректері біздің ұстанымымызды қолдайды: 
болашақ мұғалімдердің педагогикалық этикасының дамуына университеттегі 
студенттер үшін мақсатты түрде жасалған жағдайлар (психологиялық, 
кадрлық, ақпараттық) айтарлықтай әсер етеді, бұл олардың кәсіби этикалық 
нормаларды игеруін қамтамасыз етеді.

жұмыстың келесі кезеңінде біз «Кәсіби-педагогикалық этика» пәні 
аясында этика саласында практикалық оқытудың ұйымдастырушылық 
нысандарын, құралдары мен әдістерін әзірледік. практикалық сабақтарда 
студенттердің шығармашылық жұмысын келесі өзара байланысты деңгейлер 
түрінде ұсынуға болады: 

1) тақырыппен және тақырып бойынша оқу-әдістемелік материалмен 
танысу (дереккөздер: ұсынылатын анықтамалық-ақпараттық модуль, жеке 
іздеу және ұжымдық іздеу қызметі, лекция материалдары және т.т.); 

2) рефераттар тезистерін талқылау, экспромт-диспуттар, экспресс 
тақырыптар, пікірталастар, жаңа ұғымдық бағыттарды қалыптастыратын және 
қолда бар ақпаратты өзектендіретін білім алмасудың басқа да нысандары; 

3) ұсынылған материалды жинақтау және ұсынылған тақырыпты 
әзірлеумен жұмыстың неғұрлым күрделі кезеңінің басталуы [9–10].

сабақтарда біз топтың барлық студенттерінің әртүрлі экспресс-
әлеуметтік оқиғаларды және қоғамдағы басқа да маңызды іс-шараларды 
талқылауға және салыстыруға белсенді қатысуын қалыптастыру мақсатында 
креативті педагогика жүйесінің элементтерін, тұлғаға бағытталған экспресс-
пікірталастарды, диспуттарды және қарым-қатынасты қарқындатудың 
және студенттердің практикалық ойлау дағдыларын дамытудың басқа да 
нысандарын әзірлеу бағытында сындарлы педагогика теориясын қолдана 
отырып, педагогикалық технологиялар кешенін пайдаландық [11].

«Қолданбалы этика» элективті курсы бойынша практикалық сабақтар 
үшін «креативті практикалық сабақтың» неғұрлым өнімді құрылымын 
және біздің ойымызша, олардың тақырыптары бойынша арнайы таңдалған 
проблемалық модульдер мен студенттердің белгіленген тақырыптарының 
қызығушылығы мен сәтті түсінуіне мүмкіндік беретін ерекше тапсырмаларды 
бөліп көрсетеміз [12].

Қорытынды бақылаудың модульдік сапа жүйесін қолдану нәтижелерін 
талдай отырып, біз студенттердің білім алу қызметін бағалаудың екі бағытын 
курстың барлық модульдерін игерудің жалпы бағасына біріктіріп, яғни курсты 
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оқу нәтижелері бойынша  дәстүрлі тест тапсырудың орнына қорытынды баға 
қоямыз.

студенттер өз бетінше шығармашылық жұмысты - кәсіби қызметте жеке 
этика кодексін әзірлеу, қазіргі Қазақстанның басым ұлттық жобаларын шешуде 
өз кәсібінің әлеуметтік-экономикалық маңыздылығын түсіну тапсырмаларын 
орындайды.

Кәсіптік оқытудың жоғары мектептегі болашақ педагогін кәсіби-этикалық 
дайындау кезіндегі практикалық сабақтар мазмұнының проблемалылығын 
біз бірлескен шығармашылық жобалар тақырыптарын (жобада екі-үш 
студент) іріктеу басымдылығымен, пікірталас тақырыптарының өзектілігі 
мамандықтың кәсіби бағдарымен белгіленетін сабақтардың инновациялық 
мазмұнымен айқындадық. 

сондықтан біз әр модульдің ойын технологиясының модельдерін 
жасадық, тәжірибе сұраныстарын белгілейтін қиын жағдайларды, этикалық 
сипаттағы күрделі практикалық мәселелерді әзірледік.

2-суретте эксперименттік топтардың «Кәсіби-педагогикалық этика» пәні 
бойынша теориялық білім мен практикалық дағдыларды игерудің ағымдағы 
нәтижелері көрсетілген.

сурет 2 – «Кәсіби-педагогикалық этика» пәні бойынша теориялық 
білімдерді және практикалық дағдыларды игеру нәтижелері 

біздің зерттеуіміздің нәтижелері кәсіби және этикалық даярлықты 
қалыптастыру процесі ұзақ деп қорытынды жасауға мүмкіндік береді. 
жұмыста қарастырылған әдістер арқылы кәсіби этиканың қалыптасу 
деңгейін өлшеу, біріншіден, кәсіби этика саласындағы кәсіби даярлық 
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бойынша студенттермен кері байланыс орнатуға мүмкіндік береді, 
екіншіден, студенттердің университеттің жағдайында маманның кәсіби 
этикасын қалыптастыру бойынша өз еңбегін бағалауға деген қажеттіліктерін 
қанағаттандыруға көмектеседі.

қорытынды
біз жүргізген теориялық зерттеу, сондай-ақ білім беру практика-сының 

талдауы және эксперимент барысында алынған нәтижелер зерттеу мақсатына 
жету туралы қорытынды жасауға барлық негіз береді: жоғары мектептегі 
кәсіби білім берудің болашақ мұғалімінің кәсіби-этикалық даярлығының 
әдістері мен нысандары белгіленді және эксперименталды түрде тексерілді.

сонымен бірге, зерттеу жоо жағдайында маманның кәсіби этикасын 
қалыптастырудың күрделі және көп мәнді проблемасының көптеген 
аспектілерін ашпайды және осы зерттеу пәні бойынша толық ұсынылуға 
талаптанбайды, керісінше перспективалы бағыттарды айқындауға және жоо-
да студенттердің этикалық даярлық жүйесін енгізуді әзірлеу жұмысын ұсынуға 
мүмкіндік береді, оған келесі кезеңдер кіреді: диагностикалық, болжамдық, 
өзіндік ұйымдастырушылық, практикалық, жинақтау және енгізу кезеңдері.

біздің ойымызша, алдағы уақытта болашақ мұғалімнің кәсіби-этикалық 
даярлығы мәселесін тек кәсіби этика тұрғысынан ғана емес, сонымен қатар 
салыстырмалы педагогика аясында халық-аралық әдеп шеңберіндегі этикалық 
қатынастар проблемасының ауқымын ұлғайта отырып, кеңірек қарау керек.
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ПроФессионалЬно-Этическая Подготовка БудуЩиХ 
учителей в условияХ высШей Школы

В настоящей работе раскрываются вопросы профессионально-
этической подготовки будущих учителей, которые считаются 
важным направлением профессиональной подготовки студентов на 
основе фундаментальных принципов морали, этики, гуманистических 
идеалов и принципов, характерных для педагогической профессии. 
Авторы уточняют и дополняют содержание профессионально-
этической подготовки, определяют ее положение и миссию в будущей 
профессиональной деятельности специалистов. В статье показано, 
что профессиональная этики учителя признана научной областью, 
изучающая проявление нравственности и принципов профессиональной 
деятельности, модели поведения и отношения в диаде «преподаватель» 
– «студент как будущий учитель», выраженные в виде этических 
кодексов. Уточнена и дополнена программа с учетом требований по 
обновленному содержанию образования и разработано содержание 
разработанного элективного курса; разработано и внедрено 
методическое обеспечение практических занятий по данным 
дисциплинам, состоящий из тестов с дополнительными творческими 
заданиями, рассуждения – как условие передачи информации в 
коммуникативной среде обучения и самореализации будущих учителей, 
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методов и приемов дискурсивной педагогики для формирования 
компетенции в области профессиональной этики у будущих учителей, 
в которых отражены инновации с требованиями образовательного 
стандарта для будущих учителей. 

Ключевые слова: этика, педагогическая этика, профессиональная 
подготовка, будущий учитель, высшая школа.
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PROFESSIONAL AND ETHICAL TRAINING OF FUTURE TEACHERS 
IN THE CONDITIONS OF HIGHER EDUCATION

The article is devoted to the actual problem of professional and ethical 
training of future teachers of higher education. The authors clarify and 
supplement the content of professional and ethical training, determine its 
position and mission in the future professional activity of specialists. This 
problem is filled by a holistic approach to the professional and ethical 
training of a future teacher in a higher school, accredited in the form of a 
model with didactic components, including: goals, approaches, principles, 
innovative orientation, program content, results, and defines the target 
and operational (methodological, research, creative, etc.) functions of 
a teacher’s professional activity. The program has been clarified and 
supplemented taking into account the requirements for the updated content 
of education and the content of the elective course has been developed; the 
methodological support of practical classes in these disciplines has been 
developed, consisting of tests with additional creative tasks, reasoning as 
a condition for transmitting information in the communicative learning 
environment and self-realization of future teachers, methods and techniques 
of discursive pedagogy for the formation of discursive competence of future 
teachers, trainings in accordance with the improved work program of the 
discipline for future teachers.

Keywords: ethics, pedagogical ethics, professional training, future 
teacher, higher school.
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